31) *Catalogus gloriae mundi*, 327.v. 引用は1546年リヨン刊のテキストによる。

32) *Commentaria*, 360.v. 引用は1543年リヨン刊のテキストによる。注釈対象となっている条文自体は賃租や土地定期金に関するものであるが(「物的定期金と抵当権」Ⅱ参照)、増補された追記 *additio* には、傍論として、追加教皇令を引用しつつ、「契約中に特定されていない総財産を包括的に指示する年定期金の設定もしくは購入は、望ましくもないし法的に是認されることもないが、年定期金購入の契約中に、定期金の担保に供され、あるいは、その弁済の負担を課される特定の財産が明示されている場合には、望ましく法的にも是認される *constitutio seu emptio annui redditus assignata generaliter super omnibus bonis non specificatis aliquibus in contractu non videtur bona nec de iure approbata: sed tamen in casu in quo certa bona sunt expressa in contractu emptionis annui redditus pro securitate illius affectata seu pro solutione obligata*」とある。

し、「教皇の立法 Pontificiae constitutiones」も「この点を区別していない in hoc non distinguant」と主張する。「権利の本質 iuris substantia」をめぐるバスの指摘は、「売買目的物 merx」、「代金 precium」、「合意 consensus」といった「契約の要素 substantialia contractus」が「そこに等しく見出される aequae ibi reperiuntur」が故に、「類に照らしなお許容される ex genere manet licitus」としたズメンハルトの主張³³⁾から着想を得たものであろう。また、物的定期金の売買の目的物は、インノケンティウス以来、広く認知されている通り、そこから受領される定期給付であるから、定期金負担物そのものが特定される必要はないと解する余地もあり、バスは、恐らくそのような意図から、「定期金設定時に設定対象の目的物それ自体が売却されると考える人々は誤っていると解される falli videntur qui in constitutione census, vendi rem ipsam super qua constituitur existimant」と述べているのである。

バスは、同じ箇所（問題32第11番）で、「普通一般の契約の担保として現在及び将来の総財産を抵当に供することが許されている pro cuiuslibet modici contractus securitate omnia bona hypothecare, praesentia et futura licet」³⁴⁾以

33) Tractatus de contractibus, 425.

34) バスが引用する法文 (C.8.17.9.) では、「如何なる契約の証書の中であれ、＜私に属する物の担保と危険において＞やくそれらの物への執行によってあなたが満足を得られるべく私は約束する」といった文言を誰かが挿入した場合、それらの文言は、債務者が現に有する財産のみならず将来の財産にも及ぶ抵当をもたらすに十分である Si quis in cuiuscumque contractus instrumento ea verba posuerit: *fide et periculo rerum ad me pertinentium vel per earum exactionem satisfieri tibi permitto, sufficere ea verba ad rerum tam earum quas in praesenti debitor habet quam futurarum hypothecam*』とされ、「このような包括的抵当については、更に、契約締結者の意思が尊重されるべく、たとえ債務者が＜現在並びに将来の＞と付け加えることなく、＜彼の物＞を抵当に供すると述べたとしても、包括的抵当権が将来の物にも及ぶものと朕は定める super qua generali hypotheca illud quoque ad conservandam contrahentium voluntatem sancimus, ut et, si *res suas* supponere debitor dixerit, non adiecto *tam praesentes quam futuras*, ius tamen generalis hypothecae etiam ad futuras res producatur」』と付言されている。

上、「総財産上に物的な定期金の権利を設定しても非難されるべきではないnec improbatum sit constituere ius census realis super rebus omnibus」とも指摘する。しかし、これは、あくまで「総財産omnia bona」にのみ着目した緩やかな類比にすぎず、バスは、物的定期金一般を抵当と見なしたり、前者に後者を読み込んだりすることには強く反対している(第13番)³⁵⁾。バスによれば、定期金負担物が「抵当hypotheca」のように見えるのは、「その物の上に何等かの物的権利が売却され設定されたius quodam reale super re ipsa venditum, aut constitutum」からであって、「約束された定期金の担保のために物が抵当に供されているのではなく、定期金とそのような物的負担が目的物自体にいわば役権として課されているpro secutitate census promissi res sit hypothecata, sed ut census et onus illud reale sit ipsi rei impositum tanquam servitus quaedam」のだとされる。それ故、定期金負担物が定期金売主から第三者の手に渡った場合も、「物は、抵当目的物としてではなく、土地の上に設定された権利、土地に課せられた負担として追及されるnon sequitur rem tanquam hypothecam, sed tanquam ius quoddam super praedio constitutum, atque onus ipsi impositum」ことになる。

定期金売買に抵当を読み込む過ちを犯している論者の代表格とバスが見なしているのは、デュ・ムーランのようである。バスによれば、デュ・ムーラン等は、「特定の物に負担が課され、特定の物の上に何か徴収する権利を約束した場合には、その都度、そのような給付のために物が抵当に供されたとみなされるquoties aliquod onus apponitur super certa re, aut paciscut quis de percipiendo aliquo iure super ea, eo ipso censeatur pro illa praestatione hypothecata」との一般論を立てているとされる。ただし、デュ・ムーランは、

35) Quaestiones iuris emphyteutici, 195.r.v.「私の総財産の上に年定期金を設定することと、特定の物の上に年定期金を設定した上で、残り全財産を抵当に供することとは別であるaliud esse annum censum super meis omnibus rebus constituere, seu vendere, aliud super re certa, et reliqua omnia bona pro eodem censu hypothecare」との指摘にも(第13番末尾)、物的定期金と抵当を区別するバスの立場は明確に示されている。

例によって、「当世パリ人modernus Parisiensis」として名を伏せて引用されている上、具体的な典拠も明示されていない。例えば、包括的な物的定期金を是認した前記『利息論』の一節には、その前提として、確かに、「弁済原資として十分であり特定の抵当に供される一定の土地の上に新たに設定される定期金を、正当な代価で購入することが許される*licitum est iusto precio emere reditus ad hoc noviter constitutos, super certis praediis, ad hoc sufficientibus et specialiter hypothecatis super certis praediis, ad hoc sufficientibus et specialiter hypothecatis*」とあって、定期金負担地を抵当の一種と見なしているようであるが、そのような理解を裏付ける典拠の引用は欠けていた。他方、バスは、デュ・ムーランが依拠したとする多数の典拠を列挙しているので、デュ・ムーランの別の著述が参照したはずである。それを突き止めるためにも、一体どのような典拠が引用されているのか確認しておきたい。

まず、遺言で禁じられた「居宅*aedes*」の処分に賃貸は含まれないとする法文³⁶⁾で例示された遺言の文言に、「私の相続人等によって私の居宅が売却されることも、彼等が当該居宅の上に貸付を受けることも望まない*volo meas aedes non vendi ab heredibus meis, neque foenerari super eas*」とあることが論拠になるとされる。〈当該居宅の上に貸付を受ける*foenerari super eas*〉との表現には、居宅を「抵当に供すること*obligare*」も含意されるというわけである。バスはそのような文言解釈の裏付けとして、バルトルス・デ・サクソフェラートBartolus de Saxoferrato(1313/14-1357年)、バルドゥス・デ・ウバルディスBaldus de Ubaldis(1327-1400年)、パウルス・デ・カストロPaulus de Castro(1360/62-1441年)等の同法文注釈の参照も指示している。続いて援用されるのは、「毎年与えられる遺贈の質になるように望んだ土地*fundus, quem nomine legatorum, quae in annos singulos relinquit, pignus esse voluit*」に関する法文³⁷⁾との関連で、「〈当該土地の上に遺贈する〉と言えば〈当該土地を抵当に供する〉と言うも同然である*tantum est dicere, lego super illo fundo: quantum,*

36) D.31,88,15. 流布版ではD.31,91,1.

37) D.33,1,9.

obligo illum fundum」と指摘し、遺贈への抵当の読み込みを肯定したバルトルス³⁸⁾や、これに与するランチェロッティ・デーチョLancellotti Decio(?-1503年)の注釈である。更に、贈与の証書に含まれる「建物の上にsuper domum」という文言により「質乃至抵当による担保が表示されているdenotatur obligatio pignoris, seu hypothecae」と指摘し、上記二つの法文やバルトルス等の注釈を引用するアレクサンデル・デ・タルタグニスAlexander de Tartagnis(1424?-1477年)の助言(『助言解答集Consilia』第6巻助言156第3番)³⁹⁾が参照されている。典拠中には他に、マッテオ・ダッフリトMatteo D'Afflitto(1448?-1528?年)の『ナポリ王国神聖顧問会判決集Decisiones sacri consilii Neapolitani』(1509年初版)の判決162第6番⁴⁰⁾や、アルチャートの『語句の意味について全四巻De verborum significatione libri quatuor』(1530年初版)から学説彙纂第50巻第16章第238法文第2節注釈⁴¹⁾も見えるが、これらも同様の趣旨でバルトルス説に

- 38) バルトルスのD.33.1.9.注釈については「物的定期金と抵当権」118頁参照。なお、バルトルスは同注釈の末尾で自身のD.31.88.15.注釈を参照させている。
- 39) Consilia, 89.v. 引用は1610年ヴェネツィア刊のテキストによる。
- 40) Decisiones, 287.「嫁資遺贈の黙示の負担により父の財産から娘のために義務づけられた次子受益分paragium debitum filiae in bonis patris per tacitam obligationem dotis legatae」に関する事案において、「<の上にsuper>という文言が抵当をもたらすistud verbum super, importat obligationem」とのバルトルス説が参照されている。引用は1552年リヨン刊のテキストによる。
- 41) De verborum significatione, 262. 注釈末尾に、バルトルスのD.33.1.9.注釈を引きつつ、「ある土地の上に10モディウスの穀物を約束したならば、当該文言により抵当が締結されたときみなすのが通説であるreceptum est, si quis promiserit decem modios frumenti super tali fundo, videri huiusmodi verbis contractum esse hypothecam」、とある(引用は1542年リヨン刊のテキストによる)。なお、アルチャートは、前述の助言3の第4番においても、「抵当hypotheca」に言及しているが(「従って、そのような契約によって買主が取得するのは、売主に対して年金を弁済すべく強いることのできる人的権利であって、上記財産の抵当がこの人的権利に付け加わるのである。以上に述べたところから明らかな通り、どうしてここに売買が存し得るのか私には分からない。Ex quo sequitur per talem contractum, ius personale acquisitum esse emptori, per quod poterit cogere venditorem ad praestandam sibi annuam